^e *Illi vero qui baptizati sunt.* Hoc loco expresse tradit Gregorius papa non esse iterandum illorum baptismi gentilium ministerio et idiomate in nomine sanctissimæ Trinitatis baptizati essent, sed per manus impositionem et chrismatis unctionem ut Christianos esse recipiendo. Vera igitur est interpretatio epistolæ, quæ a paganis sine expressa Trinitatis invocatione baptizatos iterum mandat baptizari in nomine sanctissimæ Trinitatis. Vide epistolam Zachariæ papæ, quæ incipit : *Sacris liminibus,*

Domini tibi vires dederit, prædicare verbum salutis ne cesses, ut religio Christiana in nomine Domini crescat et multiplicetur. Nec enim habebis silentiam, frater, pro jure cœpti laboris in uno morari loco : sed confirmatis cordibus fratrum et omnium fidelium qui rudes sunt in illis Hesperii partibus, ubi tibi Dominus aperuerit viam, salutis verbum prædicare non desistas ; et ubi locum inveniatis necessarium, secundum canonicam regulam episcopos ordina ex nostra vice, et apostolicam atque catholicam traditionem eos tenere edoce. Ex hoc enim magnum mercedis præmium tibi præparabile, quoniam omnipotenti Deo nostro facies plebem perfectam. Non pigeat, dilectissime frater, itinera carpere aspera et diversa, ut Christiana fides longe lateque tuo conamine extendatur. Scriptum namque est : *Arcta et angusta via est quæ ducit ad vitam* (Matth. vii). Operare itaque, frater, bonum opus quod cœpisti, ut in die Christi Dei nostri merearis dicere inter cœtum sanctorum probabiliū Patrum assistens : *Ecce ego et pueri quos dedisti mihi ; non perdidisti ex eis quemquam* (Isai. viii). Et iterum : *Domine, quinque talenta tradidisti mihi ; ecce alia quinque superlucratum sum* (Matth. xxv). Et ut subsequenter merearis vocem Domini audire dicentis : *Euge, serve bone et fidelis, qui supra pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam : intra in gaudium Domini tui* (Ibid.). Deus te incolumem custodiat, reverentissime frater. Data iv Kalendas Novembris, imperante domino piissimo Augusto Leone, imperii ejus anno xxiii, sed et Constantino magno imperatore ejus filio, anno xi, indictione viii.

EPISTOLA VIII.

GREGORII PAPÆ III AD TUSCIENSES EPISCOPOS.

Gregorius omnibus episcopis in Tuscia Langobardorum.

Meminit fraterna sanctitas vestra, tempore ordinationis suæ per chirographum et sacramenti vinculum beato Petro principi apostolorum spondisse, ut in emergentibus sanctæ ejus Ecclesiæ totis viribus elaboraretis. Igitur quia præsentis viros Anastasium dilectum filium nostrum presbyterum, et Adeodatum regionarium subdiaconum, nostros fideles, ad observandum et Deo favente obinendum, pro quatuor castris, quæ anno præterito beato Petro ablata sunt, ut restituantur a filiis nostris Luitprando et Hilprando supplicare destinavimus ; ecce, dilectissimi fratres, tempus acceptabile, ut juxta chirographum vestrum, boni operis fructum beato Petro feratis : cujus auctoritate vos hortamur in Domino, ut ad eosdem cum prædictis filiis nostris properetis, ut a Deo inspirati protectoribus eorum beatis principibus apostolorum Petro et Paulo eadem castra restituantur. Nam si, quod non credimus, distuleritis iter accipere propter Deum, ego, quanquam imbecillis sim præ infirmitate corporis, iter arripiam